Folha:
D.A üh

r*o*\ ^

Proc:

Protocolo:

Data: L tbra:>

INDICAÇÃO N“ 3i^ I 2025 ( )Xepi ído na

REF. I,Ia ei

Io

Assunto: Mutirão de Vacinação contra o Papiiobia Víri
nas Escolas do Município de Bertioga. \ /

umano (HPV)

Bertioga, 05 de agosto de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nobres Vereadores,

O Vereador Nivaldo de Jesus (Porvinha), no uso de suas atribuições
regimentais, vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, ouvido o
Douto Plenário, apresentar a seguinte:

JUSTIFICATIVA:

A vacinação contra o Papiloma Vírus Humano (HPV) é uma medida
essencial de saúde pública, com eficácia comprovada na prevenção de
diversos tipos de câncer, principalmente o câncer do colo do útero, bem
como outras doenças associadas ao vírus.

O Ministério da Saúde recomenda a aplicação da vacina em meninas e
meninos entre 9 e 14 anos, faixa etária correspondente á maioria dos
estudantes do ensino fundamental. No entanto, muitos pais e responsáveis
enfrentam dificuldades para levar seus filhos às unidades de saúde nos
horários convencionais de atendimento.

Dessa forma, a realização de mutirões de vacinação nas escolas do
município surge como uma estratégia eficiente para ampliar a cobertura
vacinai, facilitar o acesso à imunização e fortalecer as ações preventivas de
saúde.

Além disso, é possível integrar campanhas educativas às ações de
vacinação, com o objetivo de conscientizar a comunidade escolar e
combater a desinformação sobre os benefícios da vacina.

CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA

Diante do exposto, indico ao Executivo Municipal, por meio da Secretaria de
Saúde, que estude a viabilidade de implementar mutirões de vacinação
contra o HPV nas unidades escolares do município de Bertioga, como forma
de garantir maior adesão e proteção à saúde de nossas crianças e
adolescentes.

Contando com o apoio dos nobres pares, solicito o envio de ofício à
Prefeitura Municipal e à Secretaria Municipal de Saúde, a fim de que essa
importante medida seja considerada e, se possível, implementada.

Ouvindo-se o Douto Plenário, esta é a indicação que será devidamente
subscrita.

Respeitosamente Micnele Russo
VereacJora

%w/?o/)ertDS(te&)(j23Nivaldo de Jesus (Porvinha)
Vereador-Câmara Municipal de Bertioga

SJOpBQJQ/\

SelmirGomsdd Silve
\^ador

üiimarBaiDosaflosSartos
2° Secretário

dente